
Jornal oficial do Município de  ibiporã
Ano 2 - Número 154 - 08 Setembro de 2015 - www.ibipora.pr.gov.br

Lei Nº 2.643 de 26 de setembro 2013 / Lei Nº 2.705 de 21 julho de 2014

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC VALID RFB - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 5F00967D43C78D40

DECRETO Nº 551, DE 18 DE AGOSTO DE 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, no uso de suas atribuições legais prevista na Lei Orgânica do Município de Ibiporã, artigo 64 e seus incisos, 
DECRETA:

Art. 1º RETIFICAR o Decreto nº 437, de 15 de junho de 2015, publicado no Jornal Oficial do Município em 19 de junho de 201o, que nomeou a servidora ADRIANA RAMOS, para exercer o 
cargo de Assistente Social. 
Onde se lê: 
“com lotação junto a Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas”.
Leia-se:
“com lotação junto a Secretaria Municipal de Assistência Social”.
Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO   JOSÉ MARIA FERREIRA
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas  Prefeito do Município

DECRETO Nº 556, DE 25 DE AGOSTO DE 2015.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, de acordo com o artigo 52, inciso I, da Lei Municipal nº. 
2236/2008 que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã, e suas alterações, e em atendimento ao requerimento sob o nº do Protocolo 9823/2015,

DECRETA:
Art. 1º Fica exonerada, a pedido e a partir de 20 de agosto de 2015, a Senhora LINDERTE SANTOS DE MOURA, matrícula 4015, ocupante do cargo de provimento efetivo de Professora, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação no Complexo Educacional Municipal Prefeito Alberto Spiaci.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO   JOSÉ MARIA FERREIRA
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas  Prefeito do Município

DECRETO Nº 557, DE 25 DE AGOSTO DE 2015.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, de acordo com o artigo 52, inciso I, da Lei Municipal nº. 
2236/2008 que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã, e suas alterações, e em atendimento ao requerimento sob o nº do Protocolo 9885/2015,

DECRETA:
Art. 1º Fica exonerada, a pedido e a partir de 13 de agosto de 2015, a Senhora JANE CRISTINA DA SILVA, matrícula 3951, ocupante do cargo de provimento efetivo de Educadora Infantil, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação no Centro Municipal de Educação Infantil Profª Maria Cristina Alves Pereira Wosny.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO   JOSÉ MARIA FERREIRA
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas  Prefeito do Município

DECRETO Nº 558, DE 25 DE AGOSTO DE 2015.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, de acordo com o artigo 52, inciso I, da Lei Municipal nº. 
2236/2008 que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã, e suas alterações, e em atendimento ao requerimento sob o nº do Protocolo 9901/2015,

DECRETA:
Art. 1º Fica exonerado, a pedido e a partir de 1º de setembro de 2015, o Senhor PAULO CESAR CARNEIRO, matrícula 3375, ocupante do cargo de provimento efetivo de Auxiliar Administrativo, 
lotado na Secretaria Municipal de Administração no Departamento de Licitação.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO   JOSÉ MARIA FERREIRA
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas  Prefeito do Município

DECRETO Nº 559, DE 25 DE AGOSTO DE 2015.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, de acordo com o artigo 52, inciso I, da Lei Municipal nº. 
2236/2008 que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã, e suas alterações, e em atendimento ao requerimento sob o nº do Protocolo 9900/2015,

DECRETA:
Art. 1º Fica exonerado, a pedido e a partir de 24 de agosto de 2015, o Senhor LUCIANO DE ARAUJO, matrícula 3375, ocupante do cargo de provimento efetivo de Auxiliar Administrativo, lotado 
na Secretaria Municipal de Educação na Escola Municipal Rotary Club.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO   JOSÉ MARIA FERREIRA
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas  Prefeito do Município

DECRETO Nº 560, DE 25 DE AGOSTO DE 2015.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município, e de acordo com o artigo 69, §2º, da 
Lei Municipal nº 2522/2011, que trata o Plano de Carreiras, Cargos e Remuneração dos Servidores do Município de Ibiporã,

RESOLVE:
 Art. 1º Suspender a partir de 01 de agosto de 2015, o pagamento da Gratificação atribuída para os servidores designados e empossados por meio do Decreto nº. 585/2014, para comporem o 
Conselho de Gestão de Políticas e Remunerações de Pessoal.
Designados: 
- JULIANA MARIA DE JESUS RIBEIRO – diretora Presidente do Sindicato dos Servidores Municipais de Ibiporã;
- SIMONI TAKAHASHI OLIVEIRA – Procuradora.

 
Gestão de Pessoas



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC VALID RFB - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 5F00967D43C78D40

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ02  

Ano 02 
Divulgação: terça-feira

08 de setembro de 2015
Nº 154 - 06 páginas

Empossados: 
- SONIA REGINA MARTINS ALVES – representante da Secretaria Municipal de Administração;
- IVANETE CAVALHEIRO DA SILVA – representante da Secretaria Municipal de Educação;
- ANÍSIO ANTONIO FERREIRA – representante da Secretaria Municipal de Educação;
- ROSANGELA APARECIDA BORGES DOS ANJOS – representante da Secretaria Municipal de Saúde.
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO   JOSÉ MARIA FERREIRA
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas  Prefeito do Município

DECRETO Nº. 561, DE 25 DE AGOSTO DE 2015.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso da atribuição que lhe são conferidas por Lei, e conforme o disposto nos artigos 12º, 13º e Capítulo II, Seção I, artigo 31º 
da Lei Municipal nº. 2236/2008 de 10 de dezembro de 2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã, 

DECRETA:

Art.1º Ficam nomeados os servidores abaixo relacionados, conforme aprovação em Concurso Público aberto pelo Edital nº. 090/2011, Edital de Equivalência de Cargos nº. 002/2012 (Lei 
Municipal nº. 2522/2011), e Edital de Convocação nº. 137, de 12 de agosto de 2015, publicado no Jornal Oficial do Município em 18 de agosto de 2015, conforme termo abaixo.

I- Para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Auxiliar de Enfermagem, constante da Tabela de Vencimentos do Grupo Ocupacional Técnico 
Administrativo – Carreira de Serviço Técnico Administrativo (STA VI), Classe “A”, Nível “1”, com lotação junto a Secretaria Municipal de Saúde.

A) ROSANGELA VICENTE JACINTO;

b) MAGDA JOANA BARRA.

II- Para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Agente Sanitário, constante da Tabela de Vencimentos do Grupo Ocupacional Técnico Administrativo – 
Carreira de Serviço Técnico Administrativo (STA II), Classe “A”, Nível “1”, com lotação junto a Secretaria Municipal de Saúde.

a) MARTA VALERIA DE OLIVEIRA.
Art.2º Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO   JOSÉ MARIA FERREIRA
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas  Prefeito do Município

DECRETO Nº. 562, DE 25 DE AGOSTO DE 2015.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso da atribuição que lhe são conferidas por Lei, e conforme o disposto nos artigos 12º, 13º e Capítulo II, Seção I, artigo 31ºda 
Lei Municipal nº. 2236/2008 de 10 de dezembro de 2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã, 

DECRETA:

Art.1º Ficam nomeados os servidores abaixo relacionados, conforme aprovação em Concurso Público aberto pelo Edital nº. 161/2014, e Edital de Convocação nº. 138, de 12 de agosto de 2015, 
publicado no Jornal Oficial do Município em 18 de agosto de 2015, conforme termo abaixo.

I- Para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Agente Comunitário de Saúde, com a carga horária de 40(quarenta) horas semanais, constante da Tabela de Vencimentos 
do Grupo Ocupacional Técnico Administrativo – Carreira de Serviço Técnico Administrativo (STA II), Classe “A”, Nível “1”, com lotação junto a Secretaria Municipal de Saúde.

a) SUELI APARECIDA MACEDO GOMES;

b) RENATA CRISTINA MESSAGGI;

c) TATIANE MICHELE MARQUES;

d) RENATA CRISTINA PEREIRA DE FREITAS.
Art.2º Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO   JOSÉ MARIA FERREIRA
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas  Prefeito do Município

DECRETO Nº. 563, DE 25 DE AGOSTO DE 2015.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso da atribuição que lhe são conferidas por Lei, e conforme o disposto nos artigos 12, 13 e Capítulo II, Seção I, artigo 31 da 
Lei Municipal nº. 2236/2008 de 10 de dezembro de 2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã, 

DECRETA:

Art.1º Ficam nomeadas as servidoras abaixo relacionadas para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Professor do Ensino Fundamental e Educação Infantil, com a carga horária de 20 
(vinte) horas semanais, conforme Anexo IV da Lei Municipal nº. 2432/2010 da Tabela de Vencimentos do Magistério, Nível “II”, Classe “1”, com lotação junto a Secretaria Municipal de Educação, 
conforme aprovação em Concurso Público, aberto pelo Edital nº. 192/2011, Editais de Convocações nº. 140, de 12 de agosto de 2015, e nº. 141, de 17 de agosto de 2015, publicados no Jornal 
Oficial do Município em 21 de agosto de 2015. 

a) ANGELICA MACHADO DE LIMA DA SILVA; 

b) MARIANY CRISTHINE BRESSAN.

Art.2º Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO   JOSÉ MARIA FERREIRA
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas  Prefeito do Município

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação
sob a responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ

(CNPJ 76.244.961/0001-03)
Núcleo de Comunicação Social
Chefe do Núcleo : Rafael Lapone
Jornalista: Caroline Vicentini 
Diagramador: Rafael Lapone

Contato: (043) 3178 8440
e-mail: atosoficiais@ibipora.pr.gov.br
www.ibipora.pr.gov.br/atos-oficiais



03  

Ano 02 
Divulgação: terça-feira

08 de setembro de 2015
Nº 154 - 06 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC VALID RFB - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 5F00967D43C78D40

DECRETO N°. 565, DE 28 DE AGOSTO DE 2015.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, em conformidade ao disposto no 
Capítulo I, Seção IV, artigo 28, parágrafo 1º da Lei Municipal nº. 2236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Ibiporã, e em conformidade com o Decreto nº 690/2012,  

DECRETA:
Art.1º Fica declarada a estabilidade dos servidores abaixo relacionados, nomeados conforme aprovação em Concurso Público, aberto pelo do Edital 192/2011, com lotação junto a Secretaria 
Municipal de Educação. Considerando o seguinte:
§ 1º da conclusão do período de seu estágio probatório.
§ 2º da apuração e do resultado de suas avaliações periódicas de desempenho no Estágio Probatório, conforme formulários preenchidos e fundamentados pela Chefia Imediata e Equipe, e a 
conclusão final elaborada pela comissão designada através das Portarias 025/2013,  240/2013 e 294/2014, onde atingiu a pontuação necessária para a sua aptidão no cargo.

Matr. Nome Cargo Decreto de 
Nomeação nº.

Conclusão do Estágio 
Probatório

3422 EDDA ROMANNA DE AMO DA SILVA SOUZA PROFESSOR 160/2012 – 
17/02/2012

23/08/2015

3425 ALINE DE CASTRO E SOUZA DA SILVA PROFESSOR 161/2012 – 
17/02/2012

23/08/2015

3428 NATASHA RODRIGUES PROFESSOR 166/2012 – 
17/02/2012

23/08/2015

Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO   JOSÉ MARIA FERREIRA
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas  Prefeito do Município

DECRETO N°. 566, DE 28 DE AGOSTO DE 2015.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, em conformidade ao disposto no 
Capítulo I, Seção IV, artigo 28, parágrafo 1º da Lei Municipal nº. 2236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Ibiporã, e em conformidade com o Decreto nº 689/2012,  

DECRETA:
Art.1º Fica declarada a estabilidade do servidor LEOPOLDO RIBEIRO FARIA, matrícula 3556, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Fiscal de Obras, Tributos e Posturas, nomeada por 
meio do Decreto nº. 516, de 09 de agosto de 2012, conforme aprovação em Concurso Público, aberto pelo do Edital 087/2012. Considerando o seguinte:
§1º a conclusão do período de seu estágio probatório em 22/08/2015.
§2º da apuração e do resultado de suas avaliações periódicas de desempenho no Estágio Probatório, conforme formulários preenchidos e fundamentados pela Chefia Imediata e Equipe, e a 
conclusão final elaborada pela comissão designada através das Portarias 025/2013, 240/2013 e 294/2014, onde atingiu a pontuação necessária para a sua aptidão no cargo.
Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO   JOSÉ MARIA FERREIRA
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas  Prefeito do Município

DECRETO N°. 567, DE 28 DE AGOSTO DE 2015.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, em conformidade ao disposto no 
Capítulo I, Seção IV, artigo 28, parágrafo 1º da Lei Municipal nº. 2236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Ibiporã, e em conformidade com o Decreto nº 690/2012,  

DECRETA:
Art.1º Fica declarada a estabilidade da servidora ANA ILZA DA SILVA, matrícula 3461, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Educadora Infantil, nomeada por meio do Decreto nº. 188, de 
17 de fevereiro de 2012, conforme aprovação em Concurso Público, aberto pelo do Edital 090/2011, com lotação junto a Secretaria Municipal de Educação. Considerando o seguinte:
§ 1º da conclusão do período de seu estágio probatório em 28/08/2015.
§ 2º da apuração e do resultado de suas avaliações periódicas de desempenho no Estágio Probatório, conforme formulários preenchidos e fundamentados pela Chefia Imediata e Equipe, e a 
conclusão final elaborada pela comissão designada através das Portarias 025/2013,  240/2013 e 294/2014, onde atingiu a pontuação necessária para a sua aptidão no cargo.
Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO   JOSÉ MARIA FERREIRA
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas  Prefeito do Município

DECRETO Nº 568, DE 28 DE AGOSTO DE 2015.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, de acordo com o Título II, Capítulo I, Seção II, artigo 17, 
§ 5º, da Lei Municipal nº. 2236/2008 que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã, 

DECRETA:
Art. 1º TORNAR-SE NULO as nomeações referentes ao Concurso Público aberto pelo Edital nº. 192/2011, redigidas por meio do Decreto nº 544, de 18 de agosto de 2015, e publicadas no Jornal 
Oficial do Município em 25 de agosto de 2015, dos servidores abaixo relacionados, tendo em vista que as mesmas não compareceram para a entrega dos documentos necessários e nem para 
exames pré-admissionais, conforme termo abaixo.

I- Para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Professor do Ensino Fundamental e Educação Infantil, com a carga horária de 20 (vinte) horas semanais, conforme Anexo IV 
da Lei Municipal nº. 2432/2010 da Tabela de Vencimentos do Magistério, Nível “II”, Classe “1”, com lotação junto a Secretaria Municipal de Educação.

a) JACQUELINE ROGERIA BERGAMO DIAS VENANCIO;
b) KARINA MARTINS RODRIGUES.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO   JOSÉ MARIA FERREIRA
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas  Prefeito do Município

DECRETO Nº 574, DE 03 DE SETEMBRO DE 2015.
Aplica Pena de Demissão ao Senhor que indica:
       
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, de acordo com o artigo 233, inciso 
V, e artigo 262, inciso III, do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Ibiporã, Lei n º . 2236//2008,

RESOLVE:
Art. 1º Aplicar, por infringir o artigo 230, incisos I, II, artigo 231, incisos VII, VIII e IX, da Lei Municipal nº 2236/08 de 10 de dezembro de 2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos 
do Município de Ibiporã, a Pena de Demissão, a partir de 03 de setembro de 2015, ao servidor público municipal o Senhor “J.A.S.”, matrícula 2273, ocupante do cargo de Assistente de Obras 
e Limpeza, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação, pelos fatos apurados no Processo Administrativo Disciplinar nº 002/2015, conforme procedimento sumário no 
qual se observou o artigo 5º da Constituição Federal. 
Art. 2º O Departamento de Gestão de Pessoas dará cumprimento ao artigo 233, inciso V, da Lei Municipal No. 2.236/2008, anotando na ficha funcional do servidor. 
Art. 3º  REGISTRA-SE,         PUBLIQUE-SE     e  CUMPRA-SE.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO   JOSÉ MARIA FERREIRA
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas  Prefeito do Município

EDITAL Nº 144, DE 25 DE AGOSTO DE 2015.
DESCLASSIFICAR AS CANDIDATAS APROVADAS DA CATEGORIA FUNCIONAL DE: PROFESSOR (ATUAR NO ENSINO FUNDAMENTAL E EDUCAÇÃO INFANTIL), E CONVOCAR AS 
CANDIDATAS APROVADAS DA CATEGORIA FUNCIONAL DE: PROFESSOR (ATUAR NO ENSINO FUNDAMENTAL E EDUCAÇÃO INFANTIL), DO CONCURSO PÚBLICO, ABERTO PELO 
EDITAL Nº 192/2011.

TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados a DESCLASSIFICAÇÃO das candidatas abaixo relacionadas, tendo em vista que as mesmas convocadas por meio do Edital nº. 134, 
de 06 de agosto de 2015, não se apresentaram para providenciar os documentos necessários e nem para exames pré-admissionais.     
        
CATEGORIA FUNCIONAL DE: PROFESSOR (ATUAR NO ENSINO FUNDAMENTAL E EDUCAÇÃO INFANTIL)
 Classificação   Nome do Candidato 

180º   JACQUELINE ROGERIA BERGAMO DIAS VENANCIO
181º   KARINA MARTINS RODRIGUES

FACES HABILITAÇÃO em Concurso Público ficam as candidatas abaixo, CONVOCADAS a comparecerem no Departamento de Gestão de Pessoas desta Municipalidade para a comprovação 
dos pré-requisitos e encaminhamento para exames pré-admissionais.



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC VALID RFB - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 5F00967D43C78D40

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ04  

Ano 02 
Divulgação: terça-feira

08 de setembro de 2015
Nº 154 - 06 páginas

CATEGORIA FUNCIONAL DE: PROFESSOR (ATUAR NO ENSINO FUNDAMENTAL E EDUCAÇÃO INFANTIL)
 Classificação   Nome do Candidato 

186º   VANESSA DAIANE CANTARELI
187º   NEUCÉLIA MELLO DA SILVA
188º   KAREN CRISTINA DOS SANTOS

O não comparecimento em até 03 (três) dias úteis após a publicação no órgão oficial de Imprensa do Município no “Jornal Oficial do Município de Ibiporã”, DESCLASSIFICARÁ E ELIMINARÁ 
as candidatas do Concurso Público automaticamente.
Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO   JOSÉ MARIA FERREIRA
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas  Prefeito do Município

EDITAL Nº 145, DE 25 DE AGOSTO DE 2015.
DESCLASSIFICAR CANDIDATAS APROVADAS DAS CATEGORIAS FUNCIONAIS DE: AGENTE COMUNITáRIO DE SAÚDE, TéCNICO EM LABORATóRIO, E CONVOCAR CANDIDATOS 
APROVADOS DAS CATEGORIAS FUNCIONAIS DE: AGENTE COMUNITáRIO DE SAÚDE, TéCNICO EM LABORATóRIO, AUXILIAR ADMINISTRATIVO, EDUCADOR INFANTIL  DO 
CONCURSO PÚBLICO, ABERTO PELO EDITAL Nº 161/2014.
 
TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados a DESCLASSIFICAÇÃO das candidatas abaixo relacionadas, tendo em vista que as mesmas convocadas por meio do Edital nº. 138, 
de 12 de agosto de 2015, não se apresentaram para providenciar os documentos necessários e nem para exames pré-admissionais.
CATEGORIA FUNCIONAL DE: AGENTE COMUNITáRIO DE SAÚDE - Jornada Semanal de 40 horas.
Classificação   Nome do Candidato 

6º   REGIANE ELIAS DE PAULA SILVEIRA
7º   DANIELLE DESIRRE SANTOS

CATEGORIA FUNCIONAL DE: TéCNICO EM LABORATóRIO - Jornada Semanal de 40 horas.
Classificação   Nome do Candidato 

1º   VANESSA LUMI KOGA
FACES HABILITAÇÃO em Concurso Público ficam os candidatos abaixo, convocados a comparecerem no Departamento de Gestão de Pessoas desta Municipalidade para a comprovação dos 
pré-requisitos e encaminhamento para exames pré-admissionais.
CATEGORIA FUNCIONAL DE: AGENTE COMUNITáRIO DE SAÚDE - Jornada Semanal de 40 horas.
Classificação   Nome do Candidato 

11º   ARYANE RODRIGUES DA SILVA
12º   VINICIUS ROSA BITTENCOURT DE MOURA
13º   EVALDO BEGIO

CATEGORIA FUNCIONAL DE: TéCNICO EM LABORATóRIO - Jornada Semanal de 40 horas.
Classificação   Nome do Candidato 

2º   ARIANE CAROLINE MEROTTO
EDITAL Nº. 145/2015

CATEGORIA FUNCIONAL DE: AUXILIAR ADMINISTRATIVO - Jornada Semanal de 40 horas.
Classificação   Nome do Candidato 

42º   JANE ELIZETE PEREIRA
CATEGORIA FUNCIONAL DE: EDUCADOR INFANTIL - Jornada Semanal de 40 horas.
Classificação   Nome do Candidato 

85º   VERA LUCI LISBOA
86º   AGLISMARY APª MORETTO MORELLI
87º   ANDREIA CIPRIANO SEMPREBOM

O não comparecimento em até 03 (três) dias úteis após a publicação no órgão oficial de Imprensa do Município no “Jornal Oficial do Município de Ibiporã”, DESCLASSIFICARÁ E ELIMINARÁ 
os candidatos do Concurso Público automaticamente.
Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO   JOSÉ MARIA FERREIRA
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas  Prefeito do Município

EDITAL Nº 146, DE 25 DE AGOSTO DE 2015.

CONVOCAR A CANDIDATA HABILITADA APROVADA EM CONCURSO PÚBLICO, ABERTO PELO EDITAL Nº 090/2011 DA CATEGORIA FUNCIONAL DE: ENFERMEIRO.

FACE HABILITAÇÃO em Concurso Público fica a candidata abaixo, CONVOCADA a comparecer no Departamento de Gestão de Pessoas desta Municipalidade para a comprovação dos pré-
requisitos e encaminhamento para exames pré-admissionais.

CATEGORIA FUNCIONAL DE: ENFERMEIRO – Jornada Semanal de 30 horas.
Classificação   Nome do Candidato 

23º   LILIANE FERNANDA DOS SANTOS
O não comparecimento em até 03 (três) dias úteis após a publicação no órgão oficial de Imprensa do Município no “Jornal Oficial do Município de Ibiporã”, DESCLASSIFICARÁ E ELIMINARÁ 
a candidata do Concurso Público automaticamente.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO   JOSÉ MARIA FERREIRA
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas  Prefeito do Município

EDITAL Nº 147 DE 25 DE AGOSTO DE 2015.

DESCLASSIFICAR AS CANDIDATAS APROVADAS DA CATEGORIA FUNCIONAL DE: PSICóLOGO - CLASSIFICAÇÃO AFRODESCENDENTES, FISIOTERAPEUTA, PARA ATIVIDADES 
LABORAIS NO CENTRO DE ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL ADULTO – CAPS ADULTO, PSICóLOGO, PARA ATIVIDADES LABORAIS NO CENTRO DE ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL 
INFANTIL – CAPS INFANTIL,  E CONVOCAR OS CANDIDATOS APROVADOS DAS CATEGORIAS FUNCIONAIS DE: PSICóLOGO, FISIOTERAPEUTA, PARA ATIVIDADES LABORAIS NO 
CENTRO DE ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL ADULTO – CAPS ADULTO,  E PSICóLOGO, PARA ATIVIDADES LABORAIS NO CENTRO DE ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL INFANTIL – 
CAPS INFANTIL, DO CONCURSO PÚBLICO NA MODALIDADE EMPREGO PÚBLICO, ABERTO PELO EDITAL Nº 099/2011.
 
TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados a DESCLASSIFICAÇÃO da candidata abaixo relacionada, tendo em vista que a mesma convocada por meio do Edital nº.  135, de 06 
de agosto de 2015, nº. 139, de 12 de agosto de 2015, não se apresentaram para providenciar os documentos necessários e nem para exames pré-admissionais.        
CENTRO DE ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL ADULTO – CAPS ADULTO.
CATEGORIA FUNCIONAL DE: PSICóLOGO – Jornada Semanal de 30 horas - CLASSIFICAÇÃO AFRODESCENDENTES  
Classificação   Nome do Candidato

1º   PATRICIA SILVIA DE SOUZA
CENTRO DE ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL ADULTO – CAPS ADULTO.
CATEGORIA FUNCIONAL DE: FISIOTERAPEUTA – Jornada Semanal de 30 horas. 
Classificação   Nome do Candidato

2º   RAFAEL TITERICZ
CENTRO DE ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL ADULTO – CAPS INFANTIL.
CATEGORIA FUNCIONAL DE: PSICóLOGO – Jornada Semanal de 30 horas.  
Classificação   Nome do Candidato

 27º   JERUSA CRISTINA CARLOS CRESPO
FACES HABILITAÇÃO em Concurso Público ficam as candidatas abaixo, CONVOCADAS a comparecerem no Departamento de Gestão de Pessoas desta Municipalidade para a comprovação 
dos pré-requisitos e encaminhamento para exames pré-admissionais.
CENTRO DE ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL ADULTO – CAPS ADULTO.
CATEGORIA FUNCIONAL DE: PSICóLOGO – Jornada Semanal de 30 horas 
Classificação   Nome do Candidato

22º   LISSANDRA CHANQUINI FERNANDES
EDITAL Nº. 147/2015

CENTRO DE ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL ADULTO – CAPS ADULTO.
CATEGORIA FUNCIONAL DE: FISIOTERAPEUTA – Jornada Semanal de 30 horas. 
Classificação   Nome do Candidato

3º   CAMILA FERNANDA FAUSTINO BORGES



05  

Ano 02 
Divulgação: terça-feira

08 de setembro de 2015
Nº 154 - 06 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC VALID RFB - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 5F00967D43C78D40

CENTRO DE ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL ADULTO – CAPS INFANTIL.
CATEGORIA FUNCIONAL DE: PSICóLOGO – Jornada Semanal de 30 horas.  
Classificação   Nome do Candidato

 28º   ROBERTA THEODOZIO VIVAN 
O não comparecimento em até 03 (três) dias úteis após a publicação no órgão oficial de Imprensa do Município no “Jornal Oficial do Município de Ibiporã”, DESCLASSIFICARÁ E ELIMINARÁ 
as candidatas do Concurso Público automaticamente.
Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO   JOSÉ MARIA FERREIRA
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas  Prefeito do Município

PORTARIA Nº. 449, DE 25 DE AGOSTO DE 2015.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município, e de acordo com o Decreto 
No. 689/2012 que Regulamenta a Avaliação de Desempenho no estágio probatório de servidores efetivos do Quadro Permanente, e o Decreto 690/2012 que Regulamenta a Avaliação de 
Desempenho no estágio probatório dos profissionais do Magistério da Prefeitura Municipal de Ibiporã.

RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR, no período de 01 de setembro de 2015 a 14 de janeiro de 2016, os servidores abaixo relacionados, para comporem a COMISSÃO GERAL DE AVALIAÇÃO DO ESTÁGIO 
PROBATÓRIO.

Representantes Mat. Nome

- Departamento de Gestão de Pessoas: -Titular 3068 SANDRA APARECIDA VIEIRA DA SILVA

-Suplente 2402 ANGELA CRISTINA DE OLIVEIRA

- Técnicos Administrativos: 
-Titular 1026 NIVALDO MANOEL DE SOUZA

-Suplente 3154 ANA LUCIA LUDWIG

-Titular 1973 SONIA REGINA MARTINS ALVES

-Suplente 1445 ROSEMAR APA. PEDRO JORGE

Art. 2º DESIGNAR, no período de 01 de setembro de 2015 a 14 de janeiro de 2016, os servidores abaixo relacionados sob a presidência da servidora VALÉRIA BORGES BREDA, matrícula 
1568, para comporem a COMISSÃO ESPECIFICA DE AVALIAçÃO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO.

Órgão Mat. Nome

Secr. Mun. de Serviços, Públicos, Obras e Viação. -Titular 1568 VALÉRIA BORGES BREDA

-Suplente 2741 FERNANDA APA. LOPES DA SILVA

Secr. Mun. de Finanças. -Titular 3232 FLAVIA YOSHIKO TANITA

-Suplente 604 VANIA CRISTINA DA SILVA MELO

Secr. Mun. de Saúde. -Titular 491 JACQUELINE M. URQUIZA MONTEIRO

-Suplente 1853 MARTA SUSANA POZZOBOM JUSTO

Secr. Mun. de Administração. -Titular 227 SUELI MARA DE OLIVEIRA

-Suplente 1753 VERA LUCIA MARTINS

Portaria nº. 449/2015 

Órgão Mat. Nome

Secr. Mun. de Educação e dos Prof. do Magistério. -Titular 668 CILENE SILVA LIMA

-Suplente 2175 JULIANA GARCIA FAVONI

Secr. Mun. de Assistência Social. -Titular 939 VANDA APARECIDA DIAS DA SILVA

-Suplente 3453 JÉSSICA LUIZA MALVEZI

Secr. Mun. de Agricultura, Abastecimento e Meio 
Ambiente.

-Titular 2941 MELISSA KINOSHITA MINAMI

-Suplente 2888 JANAINA VANESSA DA SILVA

Secr. Mun. de Esportes, Recreação e Lazer. -Titular 2590 ANGELA GARCIA

-Suplente 1869 CLEBER JESUS AUSEC LUDWIG

Secr. Mun. de Indústria e Comércio e Secr. Mun. de 
Tecnologia da Informação.

-Titular 2957 BRUNO SHOITI ULLRICH RONDEM

-Suplente 2793 FABIO LUIZ GAMBAROTTO

Secr. Mun. de Planejamento. -Titular 1443 ADRIANA MOYA DE M.  PAULETTI

-Suplente 3023 HENRIETE SELENIA MULLER GRADE

Secr. Mun. de Cultura e Turismo - Fundação Cultural. -Titular 2543 ROSANGELA MARA DE LIMA FREITAS

-Suplente 3342 ANDRESA DE FÁTIMA OLIVEIRA

Secr. Mun. do Trabalho, Emprego e Economia 
Solidária.

-Titular 1624 GRACIELLE MIRLENE CASU DA SILVA

-Suplente 2084 JOCELIA MARIA GAMBARO

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
JUAREZ AFONSO IGNÁCIO   JOSÉ MARIA FERREIRA
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas  Prefeito do Município



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC VALID RFB - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 5F00967D43C78D40

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ06  

Ano 02 
Divulgação: terça-feira

08 de setembro de 2015
Nº 154 - 06 páginas

PORTARIA Nº 450, DE 25 DE AGOSTO DE 2015.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE:
 Art. 1º Suspender a partir de 01 de agosto de 2015 o pagamento do Adicional de Periculosidade, atribuído para o servidor LUIZ ANDRE DA SILVA – matrícula 3771, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Fiscal de Obras, Tributos e Posturas, por meio da Portaria 399, 21 de julho de 2015, até o servidor regularizar o vencimento de sua Carteira Nacional de Habilitação - CNH.
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO   JOSÉ MARIA FERREIRA
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas  Prefeito do Município

PORTARIA Nº 451, DE 25 DE AGOSTO DE 2015
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e conforme o disposto no artigo 184, inciso I, da Lei Municipal nº 
2.236/2008, que trata do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Ibiporã e artigo 65,§1º da Lei Municipal nº. 2522/2011 do Plano de Carreiras, Cargos e Remuneração dos Servidores 
do Município de Ibiporã, e suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º ATRIBUIR ao servidor JAIR FAGUNDES DOS REIS, matrícula 2641, ocupante do cargo de provimento efetivo de Condutor de Veículos, a Gratificação pelo Exercício de Encargos 
Especiais de Serviços Operacionais - símbolo GDIII, conforme artigo 65,§1º e Anexo VII, da Lei Municipal nº. 2522/2011 do Plano de Carreiras, Cargos e Remuneração dos Servidores do 
Município de Ibiporã, retroativo ao dia 01 de agosto de 2015.
Art.2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO   JOSÉ MARIA FERREIRA
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas  Prefeito do Município

PORTARIA Nº 452, DE 25 DE AGOSTO DE 2015.                                                  
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,

                                                                                                            RESOLVE:
Art. 1º DESTITUIR a partir de 1º de agosto de 2015, o Adicional de Insalubridade de 20% (vinte) por cento sobre o vencimento básico, atribuído por meio da Portaria nº. 095, de 25 de fevereiro 
de 2014, para o servidor JOSÉ APARECIDO ALVES, matrícula 2002, ocupante do cargo de Assistente de Obras e Limpeza.
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.                  

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO   JOSÉ MARIA FERREIRA
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas  Prefeito do Município

 
Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos aos interessados que se encontra reaberta a licitação a seguir: Pregão Presencial nº 056/2015 – PMi, Processo Administrativo nº 099/2015 – ref. a aquisição de materiais elétricos. 
O Edital poderá ser obtido através do site: www.ibipora.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43)3178-8483 ou ainda pelo e-mail: licitacao@ibipora.pr.gov.br. Ibiporã, 08 de setembro de 
2015. José Maria Ferreira. Prefeito.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Tornar público o resultado do julgamento do Processo Administrativo nº 115/2015 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 59/2015 referente à aquisição com instalação de cerca concertina, com 
fundamento no Parecer Jurídico 532/2015 - PGM de 01/09/2015, no disposto no inciso VI, do art. 43, da Lei Federal nº 8.666/93, HOMOLOGAR o procedimento licitatório supracitado, incluindo o 
ato de ADJUDICAÇÃO da empresa abaixo relacionada:TELAS DE ALAMBRADO MARINGá LTDA – EPP vencedora do item de nº 01, com valor total de R$ 31.235,00.Ibiporã, 08 de setembro 
de 2015.José Maria Ferreira-Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Tornar público o resultado do julgamento do Processo Administrativo nº 100/2015 - PREGÃO PRESENCIAL nº 60/2015 referente à contratação de empresa para eventual prestação de 
serviços gráficos, com fundamento no Parecer Jurídico 531/2015 - PGM de 31/08/2015, no disposto no inciso VI, do art. 43, da Lei Federal nº 8.666/93, HOMOLOGAR o procedimento licitatório 
supracitado, incluindo o ato de ADJUDICAÇÃO das empresas abaixo relacionadas:A.L.F.S. MONTEIRO ME vencedora nos itens 03, 08 e 12, do Lote 01 e item 06, do Lote 02; com valor total 
de R$ 18.000,00;DIOGO BARCHI MARQUEZINI ME vencedora nos itens 04, 07 e 09, do Lote 01 e item 04, do Lote 02; com valor total de R$ 35.980,00;DR DIGITAL COMUNICAÇÃO VISUAL 
LTDA vencedora nos itens 01, do Lote 01 e item 01, do Lote 02; com valor total de R$ 3.747,50;GRáFICA E EDITORA TAMOYO LTDA vencedora nos itens 05, 06, 10 e 11, do Lote 01 e itens 03 
e 05, do Lote 02; com valor total de R$ 25.610,00 e;VISCONDE COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA – ME vencedora no item 02, do Lote 01 e item 02, do Lote 02; com valor total de R$ 16.680,00.
Ibiporã, 08 de setembro de 2015.José Maria Ferreira-Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos aos interessados que se encontra aberta a licitação a seguir: Pregão Presencial nº 066/2015 – PMi, Processo Administrativo nº 119/2015 – ref. a contratação de empresa especializada na 
confecção de DVD book e livro book. O Edital poderá ser obtido através do site: www.ibipora.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43)3178-8483 ou ainda pelo e-mail: licitacao@ibipora.
pr.gov.br. Ibiporã, 31 de agosto de 2015. José Maria Ferreira. Prefeito.

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos aos interessados que se encontra aberta a licitação a seguir: TOMADA DE PREÇOS Nº 23/2015 - PMI – Processo Administrativo nº 110/2015 – ref. à Contratação de empresa 
prestadora de serviços técnicos de estudo de solo. O Edital poderá ser obtido através do site: www.ibipora.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone: (43)3178-8483 ou 
ainda pelo e-mail: licitacao@ibipora.pr.gov.br. Ibiporã, 08 de setembro de 2015.José Maria Ferreira - Prefeito do Município.

 
Contratos

EXTRATO DE CONTRATO
CONCEDENTE: FAPB – FUNDO DE APOSENTADORIAS, PENSÕES E BENEFÍCIOS DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ.
CONCESSIONáRIA: SUPERMERCADO BAZA LTDA.
PROC. ADM. Nº. 004/2015 – Pregão Nº. 001/2015 – CONTRATO Nº. 195/2015.
OBJETO: A outorga em regime de concessão de uso de forma onerosa do imóvel, com área de 2.970,38m², localizado na área Verde I, subdivisão da área 
verde, do Conjunto Habitacional Dorival Eloy Bruschi, contendo construção em alvenaria com 921,23m², na cidade de Ibiporã/PR.
VALOR TOTAL: R$ 6.050,00 (seis mil e cinquenta reais) mensal.
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 07 de setembro de 2025. 
FORMA DE PAGAMENTO: Mensalmente até o 5º (quinto) dia útil de cada mês, mediante depósito bancário em conta a ser indicada pelo FAPB.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 08 de setembro de 2015.
 

JUAREZ AFONSO IGNáCIO
PRESIDENTE DO FAPB

w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r


